

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns

Reģistrācijas numurs **50008022351**

Nosaukums **LATVIJAS ŠAHA FEDERĀCIJA BIEDRĪBA**

Taksācijas gads **2022**

I. Vispārīgā daļa

1. Organizācijas darbības mērķis
Saskaņā ar statūtiem, Latvijas Šaha federācijas darbības mērķi ir: 1. Popularizēt šahu Latvijas Republikas teritorijā kā prātu attīstošu un saistošu brīvā laika pavadīšanas veidu Latvijas iedzīvotāju vidū; 2. Iesaistīt šaha pasākumos pēc iespējas vairāk valsts iedzīvotāju, īpaši jauniešus, kontrolējot mācību un treniņu procesu un veicot metodisko vadību, aptverot visas sportiskās sagatavotības un vecuma grupas; 3. Izstrādāt un realizēt šaha kustības attīstības programmu Latvijas Republikā, tostarp organizējot sacensības un izglītojošus pasākumus; 4. Organizēt un vadīt labdarības pasākumus, kā arī veikt citu darbību, kas nav pretrunā Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem
2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma darbību
9 - Sporta atbalstīšana
3. Sabiedrības daļa (mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā labuma darbība
1 - Ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnu 2 - Nepilnās ģimenes 3 - Cilvēki ar invaliditāti 4 - Personas, kuras pārsniegušas darbības vecumu 5 - 15–25 gadus veci jaunieši 15 - Bērni Profesionālie sportisti
4. Informācijas saņemšanai
juridiskā adrese Strēlnieku iela 9–7, Rīga, LV-1010 kontakta adrese Strēlnieku iela 9–7, Rīga, LV-1010 tālruna numurs +371 29967610 e-pasta adrese info@sahafederacija.lv mājaslapa www.sahafederacija.lv

II. Darbības pārskats

5. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendāra gadā (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
Latvijas Šaha federācija ir organizējusi valsts mēroga oficiālās sacensības šādām mērķa grupām: 1. Latvijas čempionāti jauniešiem (14.03.2022 – 19.03.2022, Rīga; 12.06.2022 – 16.06.2022, Rīga; 17.12.2022 – 18.12.2022, Olaine). 2. Latvijas čempionāts senioriem (26.03.2022 – 27.03.2022, Jūrmala). 3. Latvijas čempionāts sievietēm (27.04.2022 – 04.05.2022, Rīga). 4. Latvijas Skolu šaha olimpiāde (09.02.2022 – 15.05.2022, visā Latvijas Republikas teritorijā), 5. Starptautiskais šaha festivāls "RTU Open" 2022 (13.08.2022 – 21.08.2022). Latvijas Šaha federācija aktīvi darbojusies bērnu un jauniešu sporta jomā, organizējot novadu skolu sacensības, bērnu un jauniešu šaha nometnes, kā arī strādājusi pie šaha kā fakultatīvā priekšmeta ieviešanas vispārīgajās skolās. Latvijas Šaha federācija ir veicinājusi starptautisko sporta sakaru attīstību starp Latvijas šahistiem un viņu ārzemju kolēģiem, piedaloties vairākos starptautiskā līmeņa sporta kongresos (Eiropas, pasaules čempionāti u.c.), kā arī uzņemot ārzemju sportistus Latvijas Republikā.
6. Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa grupu un attiecīgajā jomā
2022. gadā Latvijas Republikas teritorijā ar Latvijas Šaha federācijas līdzdalību tika organizēti vairāk nekā 230 pasākumi, galvenokārt sacensības un apmācību pasākumi. Gada laikā oficiālie šaha turnīri tika aizvadīti 27 Latvijas Republikas pilsētās (pēc alfabēta) – Alūksnē, Ādažos, Baldonē, Baložos, Balvos, Carnikavā, Cēsīs, Dobelē, Dundagā, Jēkabpilī, Jūrmalā, Kuldīgā,

	<p>Ķegumā, Liepājā, Limbažos, Madonā, Olainē, Pļaviņās, Rēzeknē, Rīgā, Salaspilī, Saulkrastos, Siguldā, Talsos, Tukumā, Valkā un Ventspilī.</p> <p>Aizvadītais gads Latvijas šahā priecēja ne tikai ar turnīru kuplo skaitu, bet arī ar sociāli nozīmīgām iniciatīvām. Pateicoties Starptautiskās Šaha federācijas mērķtiecīgam un aktīvam darbam, Latvijā tika uzsākti divi sociālie šaha projekti. Projekta "Chess for Freedom" (tulkojumā – Šahs brīvībai) ietvaros pieredzējušie pedagogi un šaha treneri mēnešu laikā vadīja šaha nodarbības divās ieslodzījuma vietās, sagatavojot šo ieslodzījumu vietu pārstāvjus dalībai starpkontinentālajā tiešsaistes šaha čempionātā. Savukārt projekta "Infinite Chess" (tulkojumā – Bezgalīgais šahs) ietvaros iespēja apgūt šahu parādījusies arī bērniem un jauniešiem ar autiskā spektra sindromu.</p> <p>Jāatzīmē arī Latvijas Šaha federācijas pārstāvji sportiskie sasniegumi starptautiskajā skatuvē, vairojot Latvijas valsts atpazīstamību pasaulē. 2022. gadā, Latvijas sievietes izlase pirmo reizi mūsu valsts šaha vēsturē izcīnījusi zelta medaļas pasaules čempionātā komandām senioriem, bet trīspadsmitgadīgā daugavpiliete Sofja Vasiļjeva kļuva par Eiropas čempioni rapidā un blicā savā vecuma grupā. Izņemot augstākās raudzes medaļas, Latvijas šahisti mājās atveduši arī sudraba un bronzas godalgas. Par pasaules vicečempionēm nedzirdīgo šaha čempionātā komandām kļuva māsas Anastasija un Margarita Parhomenko, bet Daniels Benioševs izcīnīja trešo vietu Eiropas Savienības čempionātā.</p> <p>Pēc Latvijas Šaha federācijas aprēķiniem, 2022. gadā sabiedriskā labuma guvēju skaits sasniedza ap 4000 cilvēku, tostarp ap 400 senioru un 2200 bērnu un jauniešu.</p>
7.	Organizācijas dibinātāji/biedri un citas personas
7.1	dibinātāju/biedru skaits 24
7.2	iesaistīto personu skaits 4137
7.3	sabiedriskā labuma guvēju skaits 4137
8.	Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums
8.1	kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma 5110 euro
8.2	kalendāra gadā izlietoto ziedojumu kopsumma 5110 euro, tai skaitā:
8.2.1	sabiedriskā labuma darbībai 5070 euro
8.2.2	kalendāra gada administratīvie izdevumi no kalendāra gadā izlietoto vispārējo ziedojumu kopsummas 40 euro
9.	Organizācijas darbību veicinošie faktori (piemēram, sadarbība ar valsts pārvaldes iestādēm, komersantiem)
	<p>Latvijas Šaha federācija ir Sporta likuma noteiktajā kārtībā atzītā sporta federācija (Atzīšanas datums: 08.12.2010.; atzīšanas apliecības numurs: 38). Atzītās sporta federācijas statuss sekmē federācijas ciešu sadarbību ar Latvijas Sporta federāciju padomi (LSFP), Izglītības un zinātnes ministriju (IZM), kā arī citām valsts un pašvaldību institūcijām visā Latvijas Republikas teritorijā.</p> <p>Latvijas Šaha federācija aktīvi sadarbojas ar tās biedriem – šaha klubiem un sporta skolām, organizējot sacensības un izglītojošus pasākumus. Latvijas Šaha federācija ir aktīvs Starptautiskās Šaha federācijas (FIDE) un Eiropas Šaha savienības (ECU) biedrs un piedalās starptautisku projektu norisē gan Latvijā, gan pasaulē.</p> <p>Latvijas Šaha federācijai ir piešķirts SLO statuss 2014. gada 30. oktobrī (Lēmums Nr. 20-2014/366), veidojot pozitīvu federācijas tēlu sabiedrībā un veicinot federācijas sadarbību ar potenciāliem atbalstītājiem, piedāvājot ziedotājiem saņemt nodokļu atvieglojumus likuma noteiktajā kārtībā.</p> <p>Latvijas Šaha federācijai ir izveidojusies veiksmīga un abpusēji izdevīga sadarbība ar izglītības iestādēm – vidusskolām un augstskolām. Kā galvenie sadarbības partneri minami Rīgas Tehniskā universitāte, Transporta un sakaru institūts, biznesa augstskola “Turība” un Banku augstskola.</p>
10.	Organizācijas darbību kavējošie faktori
	<p>Ņemot vērā, ka Latvijas Šaha federācija nenodarbina nevienu algotu darbinieku finanšu resursu trūkuma dēļ, arī pieejamie cilvēkresursi ir ierobežoti, kas rezultējas mazākā realizēto projektu skaitā nekā tas būtu iespējams, ņemot vērā tādus ārējos faktorus kā pieprasījums, šaha popularitāte un citi.</p>

III. Turpmākās darbības plāns

11.	Organizācijas darbības mērķis
	<p>Ilgtērmiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu gadu):</p> <p>iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ilgtērmiņa sadarbība ar vairākām Latvijas pašvaldībām, kopīgi organizējot pasākumus dažādām mērķa grupām. Norises vieta un laiks: Latvijas Republikas teritorija, visa kalendārā gada ietvaros. 2. Ilgtērmiņa sadarbība ar Latvijas augstskolām augstākās izglītības popularizēšanai un

	<p>sportistu duālās karjeras attīstības veicināšanai, kopīgi organizējot sacensības un izglītojošus pasākumus.</p> <p>Norises vieta un laiks: Latvijas Republikas teritorija, uz neņoteiktu laiku.</p> <p>3. Starptautiskās Šaha federācijas vadītā sociālā projekta “Šahs brīvībai” ieviešana un koordinēšana Latvijā. Projekts paredz šaha nodarbību ieviešanu ieslodzījuma vietās ar mērķi palīdzēt ieslodzītiem pēc iespējas ātrāk un vieglāk integrēties sabiedrībā pēc soda izciešanas.</p> <p>Norises vieta: Rīgas centrālcietums, Ilģuciema cietums un Jelgavas cietums.</p> <p>Norises laiks: Viša kalendārā gada ietvaros.</p> <p>4. Starptautiskās Šaha federācijas vadītā sociālā projekta “Šahs bez robežām” ieviešana un koordinēšana Latvijā. Projekta mērķis ir palielināt zināšanas un informētību par šahu bērniem ar autiskā spektra traucējumu, sniegt praktiskus padomus skolotājiem un vecākiem, kā arī izpētīt ieguvumus no bērnu iepazīšanās ar šahu un izstrādāt dažādas mācību metodes.</p> <p>Norises vieta: Rīgas 2. pamatskola.</p> <p>Norises laiks: Viša kalendārā gada ietvaros.</p> <p>5. Dotāciju piešķiršana konkursa kārtībā Latvijas Šaha federācijas biedriem (šaha klubiem) sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai konkrētām mērķa grupām.</p> <p>Norises vieta un laiks: Latvijas Republikas teritorija, viša kalendārā gada ietvaros.</p> <p>plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. NATO valstu čempionāta organizēšana šahā (2025. gads, Jūrmala). Projekta mērķis ir stiprināt diplomātiskās attiecības, kā arī veidot un paplašināt starptautisko kontaktu loku. 2. Pasaulē Eiropas oficiālo šaha čempionātu organizēšana Latvijā Republikā (sākot ar 2026. gadu).
	<p>Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam gadam):</p> <p>iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Latvijas Republikas oficiālo čempionātu rīkošanu. Sacensības tiek rīkotas dažādās Latvijas pilsētās, paredzot atsevišķas sacensības bērniem un jauniešiem, senioriem un sievietēm. 2. Baltijas skolu skolēnu šaha olimpiāde (2023. gada maijs, Rīga). Projekta mērķis ir popularizēt šahu kā saistošu un prātu attīstošu brīvā laika pavadīšanas veidu Latvijas, Lietuvas un Igaunijas skolēnu vidū un piesaistot šaha spēlei pēc iespējas vairāk jaunu cilvēku. <p>plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Sociālais projekts “Domā ārpus kastes” (Rīgā, sākot no 2023. gada aprīļa). Projekts ir vērsts uz bērniem un jauniešiem no nelabvēlīgām ģimenēm. Projekta mērķis ir sniegt projekta mērķauditorijai padomus darba karjeras veidošanā, aicinot sabiedrībā zināmus cilvēkus dalīties ar savu karjeras attīstības stāstu, iekļaujot arī informāciju par to, kā šahs un šaha sabiedrība ir veicinājuši to. 2. Informatīvais seminārs “Šahs kā darba vieta” (Rīga, 2023. gada 2. ceturksnis). Seminārs domāts vidusskolas vecuma jauniešiem, kā arī pirmo kursu studentiem, sniedzot viņiem priekšstatu par darba iespējam šaha jomā Latvijā un pasaulē. Kā semināra vadītāji uzstāsies profesionālie šahisti, tiesneši, treneri, kā arī citi šaha funkcionāri.

Vadītājs **TOMS KALNIŅŠ**

31.03.2023